
 

prot. N°36 del 27/12/2023   

 

                                                       STAZIONE APPALTANTE 

                                                          PARROCCHIA SAN MERCURIO 
LARGO SAN MERCURIO 

71010 – SERRACAPRIOLA (FG) 
parrocchiasanmercurio@pec.it 

 
 

OGGETTO: Interventi per la valorizzazione e la fruizione del patrimonio culturale appartenente ad Enti 
Ecclesiastici – lavori di realizzazione laboratorio di arte e cultura nella “Chiesa di San Mercurio un prezioso 
scrigno della nostra storia” - CUP F96C19000450006 - CIG 86157104CF. 
 

Determina di Liquidazione - Secondo Acconto relativo ai Servizi di Assistenza al RUP – ID GARA 118820  
CIG ZCC372AFBB 

 
 

Determina del Responsabile Del Procedimento  
L'anno duemilaventitre, il giorno diciannove del mese di Dicembre nel proprio ufficio. 

 
IL RUP 

DON RENATO ORLANDO 
 

Premesso: 
 

- Che attraverso Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 4.4.2019 la Regione Puglia pubblicava 
la DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE VALORIZZAZIONE TERRITORIALE del 8 marzo 2019, n.8 
contenente AVVISO PUBBLICO PER LA VALORIZZAZIONE E LA FRUIZIONE DEL PATRIMONIO CULTURALE 
APPARTENENTE AD ENTI ECCLESSIASTICI - POR Puglia 2014/2020. Asse VI – Az. 6.7 

- che in data 24.07.2019 il Parroco Don Renato Orlando si autonominava Responsabile Unico del 
Procedimento relativamente all’intervento “CHIESA DI SAN MERCURIO: LABORATORIO DI ARTE E 
CULTURA – UN PREZIOSO SCRIGNO DELLA NOSTRA STORIA” 

- Che in data 12.08.2019 il Rup Don Renato Orlando stilava Verbale di Negoziazione e relativo 
Affidamento di Incarico quale Assistente RUP a favore dell’Arch. Barrasso Diego e il l’arch. Cesare 
Lucera. 

- Che in data 12.08.2019 Nominava assistenti RUP l’arch. Barrasso Diego e l’arch. Cesare Lucera  
- Che in data 14.08.2019 pubblicava la Determina di Affidamento di incarico Diretto a favore degli 

Architetti suddetti come previsto da Art.32, comma 2 del Dlgs. 
- Che in data 20/01/2020 con verbale prot. 7, si sottoscriveva la definizione dell’importo contrattuale 

del servizio di assistenza al Rup; 
- Che in data 20/01/2020 con verbale prot. 7, a seguito dell’Atto Unico di Verifica e Validazione di 

Progetto Esecutivo e quindi dell’approvazione del Quadro Economico, il RUP e i sopracitati 
professionisti definivano che per i servizi Assistenza al Rup, così come previsto nei rispettivi 
affidamenti sopracitati, l’importo contrattuale veniva quantificato  sulla base di quanto indicato nel 
suddetto Quadro Economico approvato 

- Che in data 12.06.2021 l’Arch. Cesare Lucera, attraverso Pec presentava le proprie dimissioni 
dall’incarico di Assistente Rup. 

- Che in data 26.06.2021 la stazione Appaltante recepiva le dimissioni dell’arch. Cesare Lucera e, 
attraverso verbale di negoziazione e relativa Integrazione di Affidamento di Incarico, conferiva all’arch. 
Barrasso Diego l’intero incarico di Assistenza RUP riconoscendo all’architetto Barrasso anche gli 
importi precedentemente previsti per l’Arch. Cesare Lucera.  

- Che contestualmente, in data 26.06.2021 IL Rup Determinava l’integrazione dell’incarico di Assistenza 
Rup all’Arch. Barrasso Diego secondo quanto convenuto in fase di Negoziazione e stipula di contratto.  



- Che in data 18.07.2022, previa approvazione del Quadro economico Rideteminato da parte della 
Regione Puglia, la stazione appaltante pubblica Determina di Rideterminazione dei compensi per 
Servizi di Assistenza RUP.  

- Che in data 17.11.2022 la Stazione Appaltante pubblicava Determina Integrativa con la definizione 
degli importi contrattualizzati per l’espletamento dell’incarico di Assistenza RUP. 

 
VISTO  
 

- che la regione Puglia ha provveduto all’accreditamento del 40% dell’importo del contributo 
complessivo, rideterminato post gara a titolo di prima anticipazione così come previsto dall’articolo 7 
comma 1 lettera A del disciplinare sottoscritto con la Regione Puglia.  

- Che in data 7 dicembre 2022 con nota Prot. 058/PROT/07/12/2022/0004520 la regione Puglia si 
esprimeva, salvo ulteriori rettifiche a seguito di successive verifiche e controlli, rettificando le spese per 
gli affidamenti di Assistenza Rup pari a € 8.386,24. 

- Che nelle more di un chiarimento con la Regione Puglia sulla rettifica per le spese dei suddetti 
affidamenti, per le quali questa stazione appaltante chiederà con atto specifico, una richiesta di rettifica 
nel rispetto delle spese tecniche riportate nel quadro economico e approvate dalla Regione Puglia, si 
provvederà per il momento, alla liquidazione del 40% delle spese rettificate. 

- Che in data 7 dicembre 2022 con nota Prot. 058/PROT/07/12/2022/0004520 la Regione Puglia si 
esprimeva, salvo ulteriori rettifiche a seguito di successive verifiche e controlli, rettificando le spese 
finanziate per gli affidamenti di Assistenza al RUP pari a € 8386,24 finanziate dall’ente erogante, 
lasciando la quota di rettifica finanziaria pari al 10% dell’importo inizialmente richiesto, ovvero € 931,80 
a carico del soggetto beneficiario.  

- Che in data 09.01.2023, il RUP Determinava la Liquidazione della Fattura n. FPR 1/23 del 04/01/2023 
dell’importo complessivo di € 3.354,49 comprensive di iva e CPAIA a favore dell’Architetto Barrasso 
Diego quale primo acconto per servizi relativi all’incarico di Assistenza al RUP.  

- La nota del 21 novembre 2023 del Registro delle Determinazioni AOO 058, pervenuta da parte della 
Ragione Puglia, che validava la rendicontazione per le spese inerenti all’esecuzione dei lavori attraverso 
Rideterminazione dell’importo concesso e liquidazione del Secondo acconto, pari al 55% del contributo 
rideterminato, a favore della Parrocchia di San Mercurio di Serracapriola (FG). 

- che la regione puglia ha provveduto all’accreditamento del 55% dell’importo del contributo 
complessivo, rideterminato post gara a titolo di seconda anticipazione così come previsto dall’articolo 
16 comma 1 lettera B del disciplinare sottoscritto con la Regione Puglia.  

- Che in data 19.12.2023, il RUP Determinava la Liquidazione della Fattura n. FPR 2/23 del 18/12/2023 
dell’importo complessivo di € 3.354,49 comprensive di iva e CPAIA a favore dell’Architetto Barrasso 
Diego quale secondo acconto per servizi relativi all’incarico di Assistenza al RUP.  

- Che in data 19.12.2023, il RUP Determinava con Determina n. 26, la Liquidazione della Fattura n. FPR 
3/23 del 18/12/2023 dell’importo complessivo di € 931,80 comprensive di iva e CPAIA a favore 
dell’Architetto Barrasso Diego quale Terzo acconto per servizi relativi all’incarico di Assistenza al RUP. 

-  Che in data 21.12.2023,  Si procedeva alla Nota di credito, quale storno per errata fatturazione di Euro 
€ 136,86 a Favore del Soggetto Benficiario, Parrocchia San Mercurio. 

 
 
CONSIDERATO  
 

- Che sulla base della suddetta rettifica da parte della Regione Puglia del 7 dicembre 2022, le Competenze 
per i servizi di Assistenza al RUP sono state quantificate in € 8386,24 finanziate dall’Ente Erogante, e € 
931,80 a carico del soggetto beneficiario Parrocchia San Mercurio   
 

 
VISTO 
 

- La regolarità contributiva del soggetto caricato; 
 



 
 

DETERMINA 
 
 

1. Di approvare le premesse, che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e si 
intendono qui interamente riportate; 
 

2. Di acquisire con la presente e quindi di approvare la fattura n. 4/2023 del 27.12.2023 quale Saldo per i 
Servizi di Assistenza al RUP, dell’importo complessivo di € 1.814,12 comprensive di iva e CPAIA e favore 
dell’Arch. Barrasso Diego. 
 

3. di dare atto che il capitolo “POR FESR 2014-2020”, del bilancio parrocchiale corrente presenta sufficiente 
disponibilità; 
 

4. di liquidare l’ Arch.Barrasso Diego, la fattura n. 04/2023 del 25.12.2023, quale Saldo per Servizi di Assistenza 
al RUP per gli interventi riguardanti la Valorizzazione e la Fruizione del Patrimonio culturale appartenente 
ed Enti Ecclesiastici -  Lavori di realizzazione laboratorio di Arte e Cultura nella Chiesa di San Mercurio, un 
Prezioso Scrigno della nostra storia, dell’importo complessivo di €1.814,12  comprensive di iva e CPAIA. 
 

5. di dare atto che per l’intervento in oggetto il CIPE ha assegnato il Codice Unico di Progetto (CUP.) n. 
F96C19000450006 e l'ANAC ha rilasciato il Codice Identificativo di Gara (CIG) n. ZCC372AFBB 
 

6. di imputare la relativa spesa sul bilancio del corrente esercizio finanziario che presenta sufficiente 
disponibilità facendo presente che la spesa è finanziata dalla Regione Puglia a valere sul POR Puglia FESR 
2014-2020 Asse VI “Tutela dell’ambiente e promozione delle risorse naturali e culturali” Azione 6.7 
“Interventi per la valorizzazione e la fruizione del patrimonio culturale”, in conto della determinazione N. 
12 del 18/01/2021 della Dirigente della Sezione Valorizzazione Territoriale della Regione Puglia; 

 
7. di pubblicare la presente determinazione sul sito istituzionale della Parrocchia di San Mercurio 

(www.parrocchiasanmercurio.it) nella sezione “gare-e-avvisi” e nell’albo fisico della parrocchia per 15 
giorni naturali e consecutivi, nonché sul portale MIT. 

 
 

Serracapriola, lì 19.12.2023 
 
 
 
 

                                                                                                                                                    IL RUP 
                                                                                                                                    (Don Renato Orlando) 
 
 

 
 

 


